
 

Delibera Approvazione programmazione e piano Spesa anno 2016 - Fondi vincolati di 

cui al Programma Regionale Distretti 1 – “Centro Antiviolenza” – Materno  Infantile 3/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari” – Materno infantile 1/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari”. 

 pag. 1 di 4 

  

  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 n. 1111 del 04 agosto 2016 
 

OGGETTO: Approvazione programmazione e piano Spesa anno 2016 - Fondi vincolati di cui 
al Programma Regionale Distretti 1 – “Centro Antiviolenza” – Materno  Infantile 
3/A “Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari” – Materno infantile 1/A 
“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari”. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 
 
PREMESSO che con la deliberazione n. 40/9 del 01.09.2009 la Regione Autonoma della Sardegna ha 
approvato il programma di riqualificazione della rete dei Consultori Familiari e dei Comuni e sostegno 
alla responsabilità di cura e di carattere educativo delle persone e alle famiglie; 
 
PREMESSO che con la deliberazione n. 39/9 del 18.08.2011 la Regione Autonoma della Sardegna ha 
approvato il programma per il finanziamento di progetti integrati presentati dai Comuni associati degli 
Ambiti Plus in collaborazione con i Consultori Familiari per la “Riorganizzazione della Rete dei 
Consultori Familiari e potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie.”, per il quale è stato 
destinato un finanziamento di € 1.357.198,00, di cui € 678.599,0 in favore delle Aziende Sanitarie 
Locali ed € 678.599,00 in favore dei Comuni associati negli Ambiti Plus; 

 
PREMESSO che con la Prot. 974 del 29.05.2012 l' Unione Comuni Marghine ha erogato il 
finanziamento relativo al Progetto “Centro Antiviolenza  Rete Rosa Marghine” dedicato all'attivazione 
di uno sportello alle donne vittime di maltrattamenti fisici e psicologici, di violenze sessuali. Di ricatti a 
sfondo sessuale in tutti gli ambiti, primo fra tutti quello familiare di cura e di carattere educativo delle 
persone e alle famiglie; 
 
VISTA la disponibilità delle somme di € 22.508,15 relativa al Progetto Distretti 1, di € 410,65 relativa al 
Progetto Distretti 1/A, della somma pari a € 3.061,93 relativa al Progetto Materno Infantile 1/A, della 
somma pari a € 5.000,00 relativa al Progetto Materno Infantile 3 e della somma pari a € 11.213,16 
relativa al Progetto Materno Infantile 3/A; 
 
CHE parte del Piano di spesa allegato al presente deliberato è dedicato ad investimenti in c/capitale per Euro 

37.193,89 
 



 

Delibera Approvazione programmazione e piano Spesa anno 2016 - Fondi vincolati di 

cui al Programma Regionale Distretti 1 – “Centro Antiviolenza” – Materno  Infantile 3/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari” – Materno infantile 1/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari”. 

 pag. 2 di 4 

  

CHE parte del Piano di spesa allegato al presente deliberato è dedicato ad investimenti in c/esercizio per Euro 

5.000,00 
 

PRECISATO che ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la rimodulazione della 

programmazione con apposito atto deliberativo ivi compreso l’aggiornamento del piano di spesa; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere ad una coerente imputazione delle somme predette 
secondo le disposizioni Regionali; 
 
VISTO il prospetto che si allega alla presente sotto la lettera A, per farne parte integrante e sostanziale, 
con il quale il Responsabile, Coordinatore dei Consultori Familiari, Dott.ssa Gesuina Cherchi, definisce 
il piano di spesa per l'anno 2016; 
 
DATO ATTO che la presente delibera è conforme rispetto ai contenuti Progetto Distretti 1, al Progetto 
Distretti 1/A, al Progetto Mater Infantile 1/A, al Progetto Materno Infantile 3 e al Progetto Materno 
Infantile 3/A, così come agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel 

Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 

15.12.2015; 
 

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 
 

VISTA l'art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015; 
 

VISTA la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla 

Giunta Regionale della Sardegna, n. 51/2 del 20.12.2014; 
 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.04.2015, n 42/12 del 28.08.2015, 

n. 67/30 del 29.12.2015 e 16/01 del 31.03.2016; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale N. 39/2 del 30.06.2016 con la quale l'incarico conferito ai 

Commissari Straordinari delle Aziende Sanitarie è stato prorogato fino al 31.08.2016; 
 

VISTA la deliberazione commissariale n. 917 del 01.07.2016, con la quale si prende atto delle determinazioni 

assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n. 39/2 del 30.06.2016; 

 

VISTA la deliberazione commissariale n. 918 del 01.07.2016, con la quale si prorogano incarichi di Direttore 

Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro; 

 

VISTA la Deliberazione n. 1.047 del 7 agosto 2015 di conferimento dell’incarico di Direttore della 
Struttura Complessa Provveditorato e Risorse Materiali al Dott. Antonello Podda; 
 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. N. 502/1992 
e successive modificazioni e integrazioni; 



 

Delibera Approvazione programmazione e piano Spesa anno 2016 - Fondi vincolati di 

cui al Programma Regionale Distretti 1 – “Centro Antiviolenza” – Materno  Infantile 3/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari” – Materno infantile 1/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari”. 

 pag. 3 di 4 

  

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa 
 

 A. di approvare l’allegata programmazione unitamente al Piano finanziario di utilizzo del finanziamento 

della Regione, per un importo complessivo di € 22.508,15 relativa al Progetto Distretti 1, di € 410,65 

relativa al Progetto Distretti 1/A, della somma pari a € 3.061,93 relativa al Progetto Materno 
Infantile 1/A della somma pari a € 5.000,00 relativa al Progetto Materno Infantile 3 e della 
somma pari a € 11.213,16 relativa al Progetto Materno Infantile 3/A; 

 

 B. di imputare la spesa sopra indicata sui specifici fondi creati dal Servizio Bilancio e denominati: 
Progetto Distretti 1, Progetto Materno Infantile 1/B, Progetto Materno Infantile 1/A,  Progetto 
Materno Infantile 3 e Progetto Materno Infantile 3/A; 

 
 C. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non dà luogo a costi aggiuntivi a carico 

del Bilancio Aziendale; 
 

 D. di creare l’apposita autorizzazione BS08 tramite l’ufficio Controllo di Gestione; 
 

 E. di incaricare dell'esecuzione del presente atto, ciascuno per la parte di propria competenza, il 
Responsabile del Progetto, il Servizio Bilancio, il Servizio Provveditorato e l'U.O. Controllo di Gestione. 
 
 
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs n. 502/92 e successive modificazioni* 

             FAVOREVOLE                                                           FAVOREVOLE                
         Il Direttore Sanitario                                            Il Direttore Amministrativo 

 f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi                              f.to Dr.ssa Carmen Atzori 

 in caso di pare contrario leggasi relazione allegata 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo 

 
 

Il Direttore del Servizio Provveditorato R.M. 
f.to Dott. Antonello Podda 

L’estensore della Deliberazione 

f.to Dott. Costantino Saccheddu 

Visto di Regolarità Contabile 
f.to Dott. Giampiero Carta 

Il Responsabile del Progetto 

f.to Dott. ssa Gesuina Cherchi 



 

Delibera Approvazione programmazione e piano Spesa anno 2016 - Fondi vincolati di 

cui al Programma Regionale Distretti 1 – “Centro Antiviolenza” – Materno  Infantile 3/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari” – Materno infantile 1/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari”. 

 pag. 4 di 4 

  

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 04.agosto 

2016 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

        

 

 

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

 

 

DESTINATARI Ruolo 

 Collegio Sindacale I 

 Resp. Servizio AA.GG. I 

 Resp. Servizio Bilancio I 

 Resp. Progetto C 

 Resp. U.O. Controllo di Gestione C 

 Resp. Servizio Provveditorato R 

 



 

Delibera Approvazione programmazione e piano Spesa anno 2016 - Fondi vincolati di 

cui al Programma Regionale Distretti 1 – “Centro Antiviolenza” – Materno  Infantile 3/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari” – Materno infantile 1/A 

“Riorganizzazione della Rete dei Consultori Familiari”. 

 pag. 5 di 5 

  

R = Responsabile   C = Coinvolto   I = Informato 


